
                               COMUNE DI PILA  
                                   PROVINCIA DI VERCELLI 
 
                        

DETERMINAZIONE  
AREA  TECNICA 

N. 111 DEL 10.11.2022 
 
 
OGGETTO : Lavori di Messa in sicurezza viabilità interna al centro storico CUP C75F21000350001 
- CIG 88553691AD – Approvazione stato finale (II SAL) – relazione sul conto finale e CRE – 
Liquidazione fattura n. 71 DEL 27/10/2022 alla Ditta CARMELLINO COSTRUZIONI S.A.S. di Carmellino 
Silvano & C. 
 
 
Visto il progetto definitivo/esecutivo per la Messa in sicurezza viabilità interna al centro storico approvato con 
Determinazione n. 72 del 02.08.2021 redatto dal dott. ing. Giovanni Mattasoglio, con studio in Scopello (VC) – Via 
Statale, 32 all’uopo incaricato con propria determinazione n. 69/2021 il cui quadro economico ammonta a 
complessivi euro 100.000,00; 
 
Vista la Determinazione n. 78 in data 30/08/2021 con la quale venivano affidati  i suddetti lavori  alla ditta 
CARMELLINO COSTRUZIONI  S.A.S. di Carmellino Silvan o & C.  con sede legale in Via della Chiesa, 18 
13027 Scopa (VC) –c.f. CRM SVN 63M06 L669D  - p iva /c.f. 02583050022; 
 
Tenuto conto dei seguenti dati: 

- Consegna dei lavori sotto le riserve di legge, in pendenza della stipula del contratto, in data 03/09/2021; 
- Verbale di sospensione dei lavori n. 01 del 07/09/2021 con cui le lavorazioni venivano momentaneamente 

sospesi così come dichiarato dalla Direzione Lavori; 
- Regolare sottoscrizione del contratto in data 14/02/2022 (Rep. 294/2022), per un importo netto di euro 

72.271,39; 
- Verbale di consegna dei lavori definitivo del 03.05.2022; 
- Verbale di sospensione dei lavori n. 2 del 06.05.2022 con cui le lavorazioni venivano momentaneamente 

interrotte in attesa di approvazione del progetto del Cordar Valsesia per la sostituzione dei sottoservizi nelle 
aree interessate dall’intervento; 

- Determinazione n. 58 del 20.06.2022 di approvazione della contabilità di cui al I° SAL  corrispondente a 
tutto il 08/06/2022 dei lavori di MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ INTERNA AL CENTRO 
STORICO nonché della liquidazione della fattura della CARMELLINO COSTRUZIONI  S.A.S. di 
Carmellino Silvano & con sede legale in Via della Chiesa, 18 13027 Scopa (VC) –c.f. CRM SVN 63M06 
L669D - p iva /c.f. 02583050022, (Numero 54 del 10.06.2022) di euro 26.084,01 oltre iva 22% per un 
totale di euro 31.822,49; 

- Verbale di ripresa dei lavori n. 02 redatto in data 29/08/2022 con cui la D.L. dott. Ing. G. Mattasoglio 
autorizzava la ripresa dell’attività in quanto venivano meno i motivi di sospensione 

 
Visto quanto sopra;  
 
Considerato che, il Direttore dei Lavori, dott. ing. Giovanni Mattasoglio consegnava in data 26.10.2022, registrata al 
prot. n. 1619/2022, tutta la documentazione tecnica-contabile relativa al II° SAL corrispondente al Finale costituita da:  

o Libretto delle misure aggiornato al 25.10.2022 
o Registro di contabilità aggiornato al 25.10.2022; 
o Sommario del Registro di contabilità – stato finale  
o Stato finale dei lavori n. 2 a tutto il 25/10/2022; 
o Certificato di pagamento n.2 a tutto 25/10/2022 pari ad euro 46.187,38 oltre iva del 22% per un totale 

di euro 56.348,60; 
o Relazione del Direttore dei lavori sul conto finale 
o La certificazione di ultimazione dei lavori (terminati in data 24/05/2021); 



nonché il Certificato di Regolare Esecuzione; 
 
Precisato che: 

- dalla Relazione del Direttore dei lavori sul conto finale emerge che l’ultimazione dei lavori è avvenuta in 
tempo utile e che i lavori si sono svolti in conformità rispetto agli accordi contrattuali e le previsioni dei 
progetto nonché alla disposizioni impartite dalla D.L. e conseguentemente è stato emesso il Certificato di 
Regolare Esecuzione che specifica ulteriormente tra l’altro come l’intervento è stato eseguito con buoni 
materiali ed a regola d’arte e che per quanto riguarda la pubblicazione degli avvisi ai creditori non sono 
pervenute contestazioni in merito; 

- Dal certificato di pagamento n.2 a tutto 25/10/2022 si deduce quale credito dell’impresa, l’importo di Euro 
46.187,38 oltre iva 22% (Euro 10.161,22) per complessivi Euro 56.348,60 e più precisamente: 
Lavori e somministrazioni:    euro 72.271,39 
Sommano importi soggetti a ritenute   euro 72.271,39 
Sommano importi NON soggetti a ritenute   euro          0,00 
Ammontare dei certificati precedenti  euro 26.084,01 
Sommano le detrazioni     euro 26.084,01 
Credito Impresa     euro 46.187,38 
Per Iva 22%     euro 10.161,22 
TOTALE GENERALE     euro 56.348,60 
 

Dato altresì atto della Fattura della CARMELLINO COSTRUZIONI S.A.S. di Carmellino Silvano  & con sede 
legale in Via della Chiesa, 18 13027 Scopa (VC) –c.f. CRM SVN 63M06 L669D - p iva /c.f. 02583050022, (Numero 
71 del 27/10/2022) di euro 46.187,36 oltre iva 22% per un totale di euro 56.348,60 in atti il 28/10/2022 prot. n. 
1632/2022; 
 
Vista la regolarità del D.U.R.C n. protocollo INAIL 34123454 con scadenza validità 24/11/2022; nonché la richiesta 
effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 I.U. richiesta n.202100000855591 dalla quale risulta, quale stato 
richiesta: soggetto non inadempiente; 
 
Dato atto che la spesa relativa ai lavori in oggetto, trova imputazione nel piano dei conti finanziari integrato 10.05-
2.02.01.09.012 cap. 8230/3476/1 del Bilancio di previsione 2022, esecutivo, ai sensi del D.Lvo n. 118/2011 in conto 
competenza; 
 
Richiamati:  

 Il d.lgs. 50/2016 ed s.m.i; 
 Il D.P.R. 207/2010, nelle parti ancora in vigore; 
 Il D.lg. 267/2000; 
 Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) 

  

DETERMINA 
 
1) Di approvare la contabilità di cui al 2° SAL pari al finale nonché tutta la documentazione tecnica-

contabile relativa al II° SAL corrispondente al Finale la relazione sul conto finale ed il Certificato di 
regolare Esecuzione– in atti il 26.10.2022 prot. n. 1619/2022, costituita da:  

o Libretto delle misure aggiornato al 25.10.2022 
o Registro di contabilità aggiornato al 25.10.2022; 
o Sommario del Registro di contabilità – stato finale  
o Stato finale dei lavori n. 2 a tutto il 25/10/2022; 
o Certificato di pagamento n.2 a tutto 25/10/2022 pari ad euro 46.187,38 oltre iva del 22% per un totale 

di euro 56.348,60; 
o Relazione del Direttore dei lavori sul conto finale 
o La certificazione di ultimazione dei lavori (terminati in data 24/05/2021); 

nonché il Certificato di Regolare Esecuzione; 
2) Di dare altresì atto che dalla contabilità, risulta  quale credito dell’Impresa l’importo di Euro 46.187,38 oltre 

iva 22% (Euro 10.161,22) per complessivi  euro 56.348,60; 
3) Di procedere alla liquidazione della fattura della CARMELLINO COSTRUZIONI  S.A.S. di Carmellino 

Silvano & con sede legale in Via della Chiesa, 18 13027 Scopa (VC) –c.f. CRM SVN 63M06 L669D - p 
iva /c.f. 02583050022, (Numero 71 del 27/10/2022) di euro 46.187,36 oltre iva 22% per un totale di euro 
56.348,60 in atti il 28/10/2022 prot. n. 1632/2022. 



 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° c., del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il sottoscritto esprime, sulla proposta della 
presente di determinazione, il seguente parere, in ordine alla sola regolarità tecnica: 
FAVOREVOLE 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Enrico Cottura 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
SI ATTESTANO LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA (ART. 153 C.3,4 
e 5 D.LGS. 267/2000). 
PILA,  10.11.2022        

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 F.to  Toietti Rag. Daniela 
 
 
    

VISTO DI COPERTURA MONETARIA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RILASCIA 
IL VISTO DI COPERTURA MONETARIA  ATTESTANTE LA COMPATIBILITA’ DEL 
PAGAMENTO DELLA SUDDETTA SPESA CON GLI STANZIAMENTI DI BILANCIO E CON 
LE REGOLE DI FINANZA PUBBLICA (ART.9 C.1 LETTERA A) PUNTO 2 D.L. N .78/2009) 
PILA, 10.11.2022                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                           F.to Toietti Rag. Daniela 
  
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
   
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
informatizzato del Comune di Pila, dal giorno 22.12.2022  al giorno  06.01.2023    per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
 
PILA, li 22.12.2022 
 Il Segretario Comunale 
   F.to  Mornico Dr. Patrizio 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
PILA, li 22.12.2022 Il Segretario Comunale 
                                                                                                               F.to Mornico Dr. Patrizio 
  


